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F o r s l a g  

til 

Lov  o m  æ n d r i n g  a f  lov o m  afgift a f  a rv  og gave.  

(Vedtaget af folketinget ved 3. behandling den 2. juni 1972.*) 

§ 1. 
I lov om afgift af arv og gave, jfr. lovbekendtgørelse nr. 45 af 10. februar 1970, 

foretages følgende ændringer: 
1. § 2 affattes således: 

홢§ 2. A. Der svares arveafgift af arvelodden efter nedenstående skala; når arven tilfalder 
arveladerens 
a) ægtefælle (også den fraseparerede eller fraskilte), 
b) afkom, 
c) stedbørn og disses afkom, 
d) afdødt barns eller stedbarns ægtefælle (ikke den fraseparerede eller fraskilte), 
e) søskende, der har haft fælles bopæl med arveladeren i de sidste 10 år før dødsfaldet, 

forudsat at både arveladeren og arvingen ved dødsfaldet var ugifte (herunder frasepa- 
rerede, fraskilte, enker og enkemænd), 

f) forældre, såfremt arveladeren var ugift (herunder frasepareret, fraskilt, enke eller 
enkemand) og ikke var fyldt 21 år. 

Arveloddens størrelse i kr. Afgiften 
1. Ikke over 8.000 O kr. 

2. Over 8.000 men ikke over 10.000 100 kr. af 8.000 kr. og 2 pot. af resten 
3. - 10.000 - - - 20.000 140 - - 10.000 - - 3,5 - - - 
4. - 20.000 - - - 50.000 490 - - 20.000 - - 5 - - - 
5. - 50.000 - - - 100.000 1.990 - - 50.000 - - 8 - - 
6. - 100.000 - - - 200.000 5.990 - - 100.000 - -13 - - - 
7. - 200.000 - - - 500.000 18.990 - - 200.000 - -18 - - - 
8. - 500.000 - - - 1.000.000 72.990 - - 500.000 - -24 - - 
9. - 1.000.000 192.990 - - 1.000.000 - - 32 - - - 

Hvis den arv, der tilfalder arveladerens ægtefælle, ikke overstiger 100.000 kr., 
er arven fritaget for afgift. Er ægtefællens arv over 100.000 kr., men under 160.000 kr., 
svares afgiften med 90 kr. af 100.000 kr. og 13 pet. af resten. Er arven 160.000 kr. eller 
derover, men under 250.000 kr., svares afgiften med 7.890 kr. af 160.000 kr. og 14 pet. af 
resten. Er arven 250.000 kr. eller derover, men under 500.000 kr., svares afgiften med 20.490 
kr. af 250.000 kr. og 19 pet. af resten. Er arven 500.000 kr. eller derover, men under 1.000.000 
kr., svares afgiften med 67.990 kr. af 500.000 kr. og 25 pet. af resten. Er arven 1.000.000 
kr. eller derover, svares afgiften efter foranstående skala. 

Finansmin. j. nr. skd. V 72-1972. 
*) Se FT: 3340, 4449, 6610, 6880; A. 2883; B. 2309, 2787. Lov nr. 274 af 7. juni 1972. 
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B. Når arven tilfalder arveladerens forældre eller deres afkom, som ikke falder 
ind under A, samt når arven tilfalder arveladerens stedforældre, svares arveafgift af arve- 
lodden efter følgende skala: 

Arveloddens størrelse i kr. Afgiften 
1. Ikke over 2.000 10 pot. 
2. Over 2.000 men ikke over 5.000 200 kr. af 2.000 kr. og 12 pet. af resten 
3. - 5.000 - - - 10.000 560 - - 5.000 - - 15 - - - 
4. - 10.000 - - - 20.000 1.310 - - 10.000 - - 20 - - - 
5. - 20.000 - - - 50.000 3.310 - - 20.000 - - 25 - - - 
6. - 50.000 - - - 100.000 10.810 - - 50.000 - - 33 - - - 
7. - 100.000 - - - 200.000 27.310 - - 100.000 - - 42 - - - 
8. - 200.000 - - - 500.000 69.310 - - 200.000 - - 55 - - - 
9. - 500.000 - - - 1.000.000 234.310 - - 500.000 - - 68 - - - 

10. - 1.000.000 574.310 - - - 1.000.000 - - 80 - - - 

0. Når arven tilfalder andre slægtninge af arveladeren eller med ham ubeslægtede, 
svares arveafgift af arvelodden efter følgende skala: 

Arveloddens størrelse i kr. Afgiften 
1. Ikke over 1.000 15 pet. 
2. Over 1.000 men ikke over 2.000 150 kr. af 1.000 kr. og 18 pet. af resten 
3. - 2.000 - - - 5.000 330 - - 2.000 - - 22 - - - 
4. - 5.000 - - - 10.000 990 - - 5.000 - - 27 - - - 
5. - 10.000 - - - 20.000 2.340 - - 10.000 - - 32 - - - 
6. - 20.000 - - - 50.000 5.540 - - 20.000 - - 38 - - - 
7. - 50.000 - - - 100.000 16.940 - - 50.000 - - 48 - - - 

- 8. - 100.000 - - - 200.000 40.940 - - 100.000 - - 58 - - - 
9. - 200.000 - - - 500.000 98.940 - - 200.000 - - 68 - - - 

10. - 500.000 - - - 1.000.000 302.940 - - 500.000 - - 79 - - - 
11. - 1.000.000 697.940 - - 1.000.000 - - 90 - - - 

Stk. 2. Ved afgiftsberegningen sidestilles 
adoptivrorhold med ægte slægtskabsforhold 
i alle arveklasser. 

Stk. 3. Af arv, der tilfalder staten, kom- 
muner, kirker, foreninger, selskaber, stiftel- 
ser, legater og lignende, svares 35 pet. i 
afgift uden hensyn til arveloddens størrelse. 
Dog skal afgift af arv, der tilfalder familie- 
stiftelser eller familielegater af den i § 4 e 
omhandlede art, beregnes i overensstem- 
melse med de under A-C givne regler efter 
arvens størrelse og slægtskabet mellem arve- 
laderen og stiftelse- eller legatnyderen (jfr. 
§ 6, stk. 2)." 

2. I S 3, stk. 4, 2. pkt., ændres 홢10 pet." til: 
홢12 pet." 

3. § 3, stk. 5, ophæves, og i stedet indsættes: 
홢Sth. 5. Hvis arvingen har indtaget et 

barns stilling i arveladerens hjem enten som 
plejebarn, eller fordi arvingen har opholdt 
sig i hjemmet sammen med den ene af sine 
forældre, kan finansministeren tillade, at 
arveafgiften svares efter samme afgifts- 
klasse som for arveladerens børn. 

Stk. 6. Hvis arvingen, ved arveladerens 
død i længere tid har hørt til dennes husstand 
eller været økonomisk afhængig af ham, 
kan finansministeren tillade, at arveafgiften 
svares efter en lavere afgiftsklasse end den, 
arvingens slægtskabsforhold til arveladeren 
vil betinge. Har arvingen i de sidste 5 år 
før arveladerens død hørt til dennes hus- 
stand eller været økonomisk afhængig af 
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ham, og arvelodden ikke overstiger 2.000 
kr., bortfalder arveafgiften." 

Stk. 6 bliver herefter stk. 7. 

4. § 11, stk. 3, affattes således: 
홢Stk. 3. Når en efter denne lov afgifts- 

pligtig erhvervelse omfatter fast ejendom 
her i riget, eller hvor andre særlige omstæn- 
digheder taler derfor, kan finansministeren 
indrømme henstand med betalingen af arve- 
afgiften eller tillade, at den helt eller delvis 
betales i afdrag på en i hvert enkelt tilfælde 
nærmere fastsat måde." 

5. Efter § 11, stk. 3, indsættes som nyt styk- 
ke: 

"Stk. 4. Hvor det skønnes rimeligt af hen- 
syn til kapitalforholdene i en arvet erhvervs- 
virksomhed og dennes fortsatte beståen, kan 
finansministeren indrømme henstand med 
betaling af arveafgiften i indtil 15 år eller 
tillade, at afgiften helt eller delvis betales i 
afdrag på en i hvert enkelt tilfælde nærmere 
fastsat måde." 

6. § 12, stk. 1, 1. pkt., affattes således: 
홢Afgiftspligten bortfalder, hvis erhverve- 

ren af den afgiftspligtige kapital eller for- 
muegenstand dør, og pligt til at svare arve- 
afgift her i landet på ny indtræder inden 6 
måneder efter den første afgiftspligts ind- 
træden." 

7. I § 23, stk. 1, indsættes som nyt 2. pkt.: 
"Skifteforvalteren skal endvidere søge 

oplyst, om afdøde har haft henstand med 
betaling af arveafgift efter § 11, stk. 3 og 4, 
og i bekræftende fald drage omsorg for be- 
taling af det skyldige beløb." 

8. I § 44, stk. 1, indsættes efter 1. pkt.: 
홢Uanset bestemmelsen i § 2 A, 1. pkt., 

litra f, svares gaveafgift af gaver til giverens 
forældre dog altid efter § 2 B." 

9. I § 44, stk. 2, ændres 홢5.000 kr." til: 
홢8.000 kr." 

10. I § 44, stk. 4, indsættes som 2. pkt.: 
홢Er det afgiftspligtige beløb over 5.000 

kr., men ikke over 8.000 kr., er afgiften 40 
kr. af 5.000 kr. og 2 pet. af resten." 

11. § 48, stk. 2, 1. pkt., affattes således: 
홢Bortset fra § 8, § 9, stk. 1, § 11, stk. 1, 

§ 12 og § 33, stk. 1, 1. pkt., gælder afsnit II 
også for afgiften af gave, for så vidt reg- 
lerne efter deres indhold er anvendelige." 

§ 2. 
Stk. 1. Loven træder i kraft den 1. januar 

1973. 
Stk. 2. § 1, nr. 1-5 og 7-10, har virkning 

for arveafgiftspligt, der indtræder den 1. 
januar 1973 eller senere, og for gaveafgifts- 
pligt, der indtræder den 1. januar 1974 eller 
senere. 

Stk. 3. Hvis § 21, stk. 4, jfr. § 48, stk. 2, i 
lov om afgift af arv og gave medfører sam- 
menlægning af erhvervelser, hvor afgifts- 
pligten er indtrådt dels før, dels efter de i 
stk. 2 nævnte tidspunkter, beregnes afgif- 
ten efter de regler, der gælder efter disse 
tidspunkter. I afgiften fradrages et beløb 
svarende til afgiften af de tidligere erhver- 
velser, beregnet efter samme regler. Der skal 
dog mindst fradrages et beløb svarende til 
den afgift, der er betalt i anledning af de 
tidligere erhvervelser. 

Skyt te .  

/ Søren B. Jørgensen. 


